
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI GRONDONA 

(Provincia di Alessandria) 

. 
Via Vittorio Emanuele II n. 6 Tel. 0143 632821  Fax 0143 680003 

Partita IVA 00531920064 Codice Fiscale 83000970067 
Email: info@comune.grondona.al.it   Pec: protocollo@pec.comune.grondona.al.i 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
 

N. 38 DEL 24/09/2025 
 

N. REGISTRO GENERALE 77 DEL 24/09/2025 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C, DEL D.LGS. 
36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E REGIMAZIONE DELLE ACQUE DELLA 
STRADA COMUNALE DEL CASTELLO”. 
Accordo di programma per la “realizzazione di interventi di sviluppo locale – 
territorio della provincia di Alessandria - Avviso pubblico, anni 2022-2024 - Linea di 
azione 8.1. del POC (Programma operativo complementare 2014 – 2020 Regione 
Piemonte).  
€ 400.000,00. CUP: D41B21005250006 - CIG: B80AAC2DE2 
 PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE EFFICACE DA PARTE DELLA 
C.U.C./S.U.A., NOMINA RUP E UFFICIO DIREZIONE LAVORI. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
(Giusto decreto sindacale di nomina n.  ai sensi degli artt. 50 e 109, D.Lgs 267/2000) 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Grondona, attraverso la Centrale Unica di Committenza / Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti, aveva necessità di aggiudicare l’appalto che ha per 
oggetto l’esecuzione di tutte le opere, forniture e provviste occorrenti per l’esecuzione dei lavori 
dell’opera pubblica denominata “Interventi di adeguamento, messa in sicurezza e regimazione 
delle acque della Strada comunale del Castello”, finanziata mediante Accordi di Programma 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale per gli anni 2022-2024, la cui 
copertura finanziaria è stata garantita dalle risorse derivanti dalla delibera CIPESS n. 79 del 
22/12/2021, dall’articolo 4 della legge regionale 6/2022 e da eventuali fondi FSC del PSC 
Piemonte (Piano di Sviluppo e Coesione 2000/2020) derivanti da riprogrammazioni di economie; 

- al fine di affidare i lavori relativi all’opera pubblica di che trattasi si è proceduto ad indire una 
manifestazione di interesse/indagine di mercato, approvata con Determina del Responsabile 
della C.U.C./S.U.A. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti n. 34 del 08/07/2025, tramite 
indizione di RDO aperta con esenzione di CIG sul portale MEPA assegnando tre criteri di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assegnazione punteggi ai fini della graduatoria per selezionare 10 operatori economici da invitare 
ad una procedura di gara ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- in data 25/07/2025, a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse pervenute, è stata 
stilata la graduatoria delle Ditte in possesso dei requisiti richiesti per essere invitati alla 
successiva procedura di gara; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Settore 
Lavori Pubblici e Territorio dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti n. 52 del 27/08/2025, con la 
quale è stata indetta la procedura telematica negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E REGIMAZIONE DELLE ACQUE DELLA STRADA 
COMUNALE DEL CASTELLO” per conto del Comune di Grondona; 
DATO ATTO che la C.U.C./S.U.A. istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, ha 
provveduto a gestire la procedura di gara predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa; 
DATO ATTO che il Responsabile della C.U.C./S.U.A. ha proceduto a bandire una RDO sul portale 
MEPA, Acquisti in Rete ID Negoziazione: 5584596 secondo le indicazioni contenute nell’atto; 
RICHIAMATO il Disciplinare di gara che stabiliva per l’RDO con ID Negoziazione: 5584596, quale 
termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 09 settembre 2025 alle ore 08:59, con 
svolgimento della prima seduta pubblica fissato per il giorno 09 settembre 2025 alle ore 08:59 in 
seduta pubblica presso la sede dell’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti sito 
in Vignole Borbera, Vochieri n. 2; 
DATO ATTO che sono stati invitati a mezzo RDO n. 10 operatori economici, a seguito di indagine 
di mercato, di seguito indicati: 

Partita IVA Ragione Sociale 
09164600018 AGRIGARDEN SRL 
02001690847 APPALTI TINAGLIA S.R.L. 
01633080161 BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L 
01906730021 BERTINI SRL 
01018550994 C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. 
04580240150 COLOMBO SEVERO & C. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
01282940186 MERENDA E PODAVITTE S.R.L. 
10348040014 MERIANO S.R.L. 
00865120067 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. 
01686380013 S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S. 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, dei n. 10 operatori 
economici invitati a mezzo RDO, ha presentato offerta un unico operatore economico di seguito 
identificato: 
- “Colombo Severo & C. s.r.l.”, con sede in Borgo San Giovanni (LO), Via Cascina Colombera snc, 

Partita IVA 04580240150, CAP 26851; 
VISTO il Verbale di gara in unica seduta espletata in data 09 settembre 2025, con il quale è stata 
proposta l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico Colombo Severo & C. srl, con sede 
in Borgo San Giovanni (LO), Via Cascina Colombera snc, Partita IVA 04580240150, CAP 26851 
ha fornito il ribasso maggiore pari al 7,75% applicato all’importo di € 280.860,09 soggetto a 
ribasso, che  corrisponde ad  una  cifra  di  ribasso  offerta  pari  ad € 21.766,66, per  un  totale  di 
€ 259.093,43. All’importo  si  sommano  gli oneri per  la sicurezza  non  soggetti  a ribasso pari ad 
€ 8.686,39 per un importo netto contrattuale pari ad € 267.779,82, al quale si somma l’IVA al 10% 
pari ad € 26.777,98, per un importo lordo totale pari ad € 294.557,80. In relazione all’appalto sono 
stati evidenziati dall’impresa il costo della manodopera ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.lgs. 
36/2023 (€ 70.701,12) ed i costi di sicurezza aziendali (3.215,00 €); 
DATO ATTO che il RUP della C.U.C./S.U.A. Arch. Marco Guerrini in data 09 settembre 2025 ha 
dato inizio alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 99 del Capo III del D.lgs. 36/2023 
attraverso le modalità previste dalla legge: FVOE 2.0 di ANAC (attraverso il portale MEPA), BDNA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e D.U.R.C. on line; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della C.U.C./S.U.A. dell’Unione Montana Valli 
Borbera e Spinti n. 56 del 16 settembre 2025 con la quale è stata formalizzata l’aggiudicazione 
definitiva a seguito del positivo espletamento delle verifiche, ai sensi degli articoli 17 comma 5, 
225 comma 8 e 226 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i.; 
DATO ATTO altresì che tutta la documentazione riferita alle verifiche di legge effettuate è 
conservata presso gli uffici della C.U.C. / S.U.A. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 
VISTO che la CUC/SUA ha proceduto a richiedere il CIG B80AAC2DE2, all’interno della 
piattaforma MEPA compilando apposito ANACFORM, con funzione delegata di sola 
aggiudicazione; 
DATO ATTO che il RUP della procedura per il Comune di Grondona viene individuato nell’Arch. 
Patrizia Barberis, la quale non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 - bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 
DATO ATTO che per l’opera in argomento la Direzione Lavori dell’opera sarà svolta internamente 
da personale diverso dal RUP, ai sensi dell’art. 4 dell’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 comma 3 in 
quanto trattasi di lavoro complesso in relazione al carico di lavoro generale assorbito dal RUP 
all’interno dell’ente, nello specifico i ruoli sono definiti con la costituzione dell’Ufficio di direzione dei 
lavori, nel rispetto dell’art. 2 dell’Allegato II.14 del D.lgs. 36/2023, come segue: 
- Arch. Marco Guerrini, Direttore Lavori; 
- Geom. Fulvio Pagano, Direttore Operativo; 

EVIDENZIATO che per il ruolo di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione presso la 
pianta organica dei due enti (Comune di Grondona e Unione Montana Valli Borbera e Spinti) non 
figurano profili in possesso dei requisiti necessari e perciò si procederà all’individuazione di 
professionisti esterni;  
DATO ATTO che è necessario procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione efficace da parte del 
Comune di Grondona, precedere agli impegni di spesa e alla nomina dell’Ufficio Direzione Lavori; 
VISTI:  
- il D.lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- la legge 23 dicembre 2021 n. 238 (Legge europea 2019-2020); 
- il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 165/2001; 
- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205;  
- il vigente Statuto dell’ente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che le disposizioni citate in premessa fanno parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. DI PRENDERE ATTO che l’appalto dei lavori denominati “Interventi di adeguamento, messa in 

sicurezza e regimazione delle acque della strada comunale del Castello”, Accordo di 
programma per la “realizzazione di interventi di sviluppo locale – territorio della provincia di 
Alessandria - Avviso pubblico, anni 2022-2024 - Linea di azione 8.1. del POC (Programma 
operativo complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte). € 400.000,00, CUP: 
D41B21005250006, CIG: B80AAC2DE2, è stato aggiudicato dalla C.U.C./S.U.A. dell’Unione 
Montana Valli Borbera e Spinti per conto del comune di Grondona a seguito dell’ espletamento 
di RdO sul portale MePA, ID Negoziazione: 5584596, all’operatore economico “Colombo 
Severo & C. s.r.l.”, con sede in Borgo San Giovanni (LO), Via Cascina Colombera snc, Partita 
IVA 04580240150, CAP 26851, il quale ha fornito il ribasso del 7,75% sull’importo soggetto a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ribasso di € 280.860,09, che corrisponde ad una cifra di ribasso offerta pari ad € 21.766,66, per 
un totale di € 259.093,43. All’importo si sommano gli oneri per la sicurezza non soggetti a  
ribasso pari ad € 8.686,39 per un importo netto contrattuale pari ad € 267.779,82, oltre IVA 10% 
di € 26.777,98, per un importo lordo complessivo di € 294.557,80. In relazione all’appalto sono 
stati evidenziati dall’impresa il costo della manodopera ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.lgs. 
36/2023 (€ 70.701,12) ed i costi di sicurezza aziendali (3.215,00 €); 

3. DI NOMINARE quale RUP per il procedimento l’Arch. Patrizia Barberis, dipendente in comando 
presso l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

4. DI COSTITUIRE l’Ufficio di direzione dei lavori, nel rispetto dell’art. 2 dell’Allegato II.14 del 
D.lgs. 36/2023, come segue: 
- Arch. Marco Guerrini, Direttore Lavori; 
- Geom. Fulvio Pagano, Direttore Operativo; 

5. DI DARE ATTO che il compenso per il ruolo di RUP, Direttore dei Lavori e Direttore Operativo è 
stabilito ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e del Regolamento comunale per l’incentivo alle 
funzioni tecniche approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 12 ottobre 2023 in 
quota, dell’80%, così come stabilito dal comma 3 dello stesso articolo; 

6. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del vigente regolamento un quarto di quanto previsto 
dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 è corrisposto al personale della C.U.C./S.U.A. dell’Unione Valli 
Borbera e Spinti e che perciò € 1.447,73 saranno versati all’ente; 

7. DI DARE ATTO pertanto, che l’incentivo, al netto della quota versata al personale della 
C.U.C./S.U.A. dell’Unione Valli Borbera e Spinti, sarà corrisposto al personale al termine 
dell’opera, secondo i diversi ruoli svolti e nel rispetto del Regolamento comunale per l’incentivo 
alle funzioni tecniche approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 12 ottobre 2023; 

8. DI PROCEDERE a formalizzare i seguenti impegni a valere sul bilancio dell’ente: 
- € 294.557,80 Capitolo 20960  Art. 1181 Imp. 44/2025 Sub. 2 Oggetto: “Interventi di 

adeguamento messa in sicurezza e regimazione delle acque della strada comunale del 
Castello” 

- € 3.185,01 Capitolo 20960  Art. 1181 Imp. 44/2025 Sub. 3 Oggetto: “Interventi di 
adeguamento messa in sicurezza e regimazione delle acque della strada comunale del 
Castello” 

- € 1.447,73 Capitolo 20960  Art. 1181 Imp. 44/2025 Sub. 4 Oggetto: “Interventi di 
adeguamento messa in sicurezza e regimazione delle acque della strada comunale del 
Castello” 

- € 250,00 Capitolo 20960  Art. 1181 Imp. 44/2025 Sub. 5 Oggetto: “Interventi di adeguamento 
messa in sicurezza e regimazione delle acque della strada comunale del Castello” 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Arch. Patrizia Barberis ed al Geom. Fulvio 
Pagano quale atto di nomina formale per i rispettivi incarichi; 

10. DI LIQUIDARE all’Unione Montana Valli Borbera e Spinti le seguenti somme: 
- € 1.447,73, quota personale; 
- € 250,00, quota ANAC; 

11. DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
servizio di Ragioneria; 

12. DARE ATTO che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 
provvedimento viene pubblicato mediante affissione all'albo pretorio digitale ai sensi del vigente 
regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Arch. Guerrini Marco 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Grondona, lì 24/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Corrado MERLO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale  D.ssa Sara 

Arianna CAPPELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 24/09/2025 al 09/10/2025. 
 
 
Grondona, lì 24/09/2025 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Arch. Guerrini Marco 
 


